
 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  32 DEL  30/11/2021 

PROVINCIA DI TERNI

DELIBERA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N° 32 DEL 30/11/2021  
Tit.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

OGGETTO: DISMISISONE E ALIENAZIONE DI AUTOMEZZI OBSOLETI DEL SERVIZIO 
AUTOPARCO E DEL SERVIZIO VIABILITA’ DELLA PROVINCIA DI TERNI. 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 – ESERCIZIO 2021.

L’anno 2021 il giorno 30 del mese di novembre alle ore 11:30 e successive, in Terni, nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale, convocato nelle forme e nei termini di legge, si è riunito

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Risultano presenti:

Presenti n. 6 Assenti n. 5

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza il Presidente-Giampiero 
Lattanzi  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario 
Generale-Dott. Francesco Grilli.
La seduta è pubblica. 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Illustra il Direttore d’Area Finanziaria Dott.ssa Finocchio Stefania

Dato atto:
- che il procedimento amministrativo che si conclude con il presente provvedimento è stato 

attivato d’ufficio in data 16/11/2021 dal Direttore Area Tecnica Ing. Marco SERINI e dovrà 
concludersi nel termine di gg.30 a partire dalla proposta del presente atto oltre i giorni intercorrenti 
tra la trasmissione dell’atto al Servizio Finanziario e l’esecutività dello stesso;

Premesso che:
- con deliberazioni di Consiglio Provinciale n.32 del 10/11/2020 e successiva D.C.P. n.47 del 

29/12/2020, esecutive nei modi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2021-2023;

- con deliberazione di Consiglio Provinciale n.46 del 29/12/2020, esecutiva nei modi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  32 DEL  30/11/2021 

- con deliberazione del Presidente n.1 dell’11/01/2021, esecutiva nei modi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021/2023;

Preso atto:
- che, con D.P. n.143 del 26.11.2020, esecutiva nei modi di legge, è stato stabilito di 

procedere alla dismissione e alienazione di alcuni automezzi ed attrezzature di proprietà provinciale 
– Servizio Autoparco e Servizio Viabilità, prevendo l’introito dell’importo complessivo della 
alienazione attraverso la vendita stimato in € 2.070,00 alla Risorsa 1510 del Bilancio 2021;

- che con il medesimo atto è stato previsto di destinare il ricavato della alienazione in 
argomento alla acquisizione di beni mobili attrezzature e macchinari per i Servizi Viabilità Capitolo 
P.E.G. 1144 Centro di Costo 350 del Bilancio di previsione 2021-2023 Esercizio 2021.

Rilevato che in seguito alla conclusione della procedura di dismissione e alienazione, 
realizzata attraverso l’aggiudicazione mediante asta pubblica per la vendita di n.10 lotti dei 17 
previsti, con Det.ne Dir.le n.643 del 31/12/2020 è stata accertata la somma complessiva di € 
4.172,00 con una maggiore entrata alla Risorsa 1510 per € 2.102,00 (Acc.20/2021);

Ritenuto pertanto necessario variare il Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 nel 
seguente modo, al fine di prevedere nello strumento programmatorio in Entrata ed in Uscita la 
maggiore somma di € 2.102,00 non prevista nel Bilancio di Previsione dell’Esercizio 2021, 
destinandola interamente alla acquisizione di beni mobili attrezzature e macchinari per i Servizi 
Viabilità Capitolo P.E.G. 1144 Centro di Costo 350 del Bilancio di previsione 2021-2023 Esercizio 
2021:

ENTRATA
  Titolo Tipologia Variazione competenza 

anno 2021
Variazione cassa

anno 2021
4 - “Entrate in conto 

capitale”
0400 – Entrate da 
alienazione di beni 

materiali e immateriali

+ € 2.102,00 + € 2.102,00

SPESA
Missione Programma Titolo Variazione competenza 

anno  2021
Variazione cassa

anno  2021
10 05 2 + € 2.102,00 + € 2.102,00

Richiamato il comma 2 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/000 che dispone quanto segue: “Le 
variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-
bis e 5-quater”;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo;



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  32 DEL  30/11/2021 

Rilevato, altresì, che, ai fini del rispetto del pareggio di bilancio ai sensi della L. 232 
dell’11/12/2016 art. 1 commi da 465 a 508, come modificata dalla L. 205 del 27/12/2017, occorre 
monitorare gli effetti di ciascuna variazione apportata al bilancio stesso;

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, 
la contestuale variazione del Documento Unico di Programmazione; 

Visti:
- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, ed in particolar modo l’art. 175;
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;
- il Regolamento Provinciale;

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal Direttore dell’Area Tecnica, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisito il parere di regolarità contabile reso dal Direttore dell’Area Finanziaria 
Patrimoniale, ai sensi dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisito il parere dei Revisori dei Conti, di cui all’art.239, comma 1, lettera b), numero 2), 
del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che sono stati resi i pareri di legge; 

Con voti n. 6 favorevoli all’unanimità , espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di prendere atto, facendo seguito a quanto già espresso in narrativa, del maggior ricavo dalla 
vendita degli automezzi obsoleti dell’autoparco e del servizio viabilità nell’importo di € 2.102,00, 
come determinato con D.D. n.643 del 31/12/2020, destinandolo interamente alla acquisizione di 
beni mobili attrezzature e macchinari per i Servizi Viabilità;

2) di approvare la conseguente variazione al Bilancio di Previsione finanziaria 2021/2023, annualità 
2021, e del Documento Unico di Programmazione come di seguito indicata:

ENTRATA
  Titolo Tipologia Variazione 

competenza anno 2021
Variazione cassa

anno 2021
4 - “Entrate in conto 

capitale”
0400 – Entrate da 
alienazione di beni 

materiali e immateriali

+ € 2.102,00 + € 2.102,00

SPESA
Missione Programma Titolo Variazione competenza 

anno  2021
Variazione cassa

anno  2021



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  32 DEL  30/11/2021 

LATTANZI 
GIAMPIER

O

Presidente Presente + € 2.102,00 + € 2.102,00

ARMILLEI 
SERGIO

Consigliere Assente   

DANIELE 
GIANNI

Consigliere Assente   

GRILLI 
TAMARA

Consigliere Presente   

LONGARO
NI 

DANIELE

Consigliere Presente   

NOVELLI 
FEDERICO

Consigliere Presente   

ORSINI 
VALDIMIR

O

Consigliere Assente   

PIMPINEL
LI 

LEONARD
O

Consigliere Presente   

SANTINI 
MONIA

Consigliere Assente   

SPACCAS
ASSI 

SANDRO

Consigliere Presente   

TEDESCHI
NI 

ISABELLA

Consigliere Assente   

3) di rinviare a successivo atto Presidenziale la conseguente variazione al PEG per l’annualità 2021;

4) di dare atto che, con la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione, viene assicurato 
il permanere degli equilibri generali di bilancio e che gli stanziamenti di cassa del bilancio di 
previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa garantiscono un fondo 
finale di cassa non negativo;

5) di dare atto, altresì, del permanere del rispetto del pareggio di bilancio ai sensi della L. 232 
dell’11/12/2016 art. 1 commi da 465 a 508, come modificata dalla L. 205 del 27/12/2017;

6) di dare mandato all’Area Proponente di trasmettere all’Area Finanziaria-Patrimoniale la presente 
variazione ai fini della successiva trasmissione al Tesoriere Provinciale ai sensi dell’art.175, comma 
9-bis del D. Lgs. n. 267/2000, tramite il prospetto di cui all’allegato 8/1 D. L.vo 118/2011;

7) di dare mandato all’Area Proponente di pubblicare il presente atto sul sito Internet dell’Ente ai 
sensi dell’art. 174 c. 4 del TUEL;



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  32 DEL  30/11/2021 

Con separata votazione che riporta voti n. 6 favorevoli all’unanimità , espressi per alzata di mano

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs 
267/2000.

il Presidente il Segretario Generale
Giampiero Lattanzi Dott. Francesco Grilli



 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera di Consiglio n° 46

Oggetto: DISMISISONE E ALIENAZIONE DI AUTOMEZZI OBSOLETI DEL SERVIZIO AUTOPARCO 
E DEL SERVIZIO VIABILITA’ DELLA PROVINCIA DI TERNI. VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021/2023 – ESERCIZIO 2021.

PARERE TECNICO  

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta di delibera.

Terni, lì 18/11/2021 

IL DIRETTORE
Marco Serini



 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera di Consiglio n° 46

Oggetto: DISMISISONE E ALIENAZIONE DI AUTOMEZZI OBSOLETI DEL SERVIZIO AUTOPARCO 
E DEL SERVIZIO VIABILITA’ DELLA PROVINCIA DI TERNI. VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021/2023 – ESERCIZIO 2021.

PARERE CONTABILE  

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di delibera.

Terni, lì 24/11/2021

 IL DIRETTORE 
 Finocchio Stefania 



 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                      DELIB. N°   32     DEL   30/11/2021

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE N° 32 DEL 30/11/2021

Si certifica che il presente è stato pubblicato all’Albo Pretorio digitale della Provincia in data 14/12/2021 e vi 
è rimasto per 15  giorni consecutivi.

Terni, 04/01/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
Grilli Francesco



  

CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

 
  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  32 DEL  30/11/2021  
 

 

PROVINCIA DI TERNI 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N° 32 DEL 30/11/2021   

 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  
 
OGGETTO: 

 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Presidente Presente 
Consigliere Assente 
Consigliere Assente 
Consigliere Presente 
Consigliere Presente 
Consigliere Presente 
Consigliere Assente 
Consigliere Presente 
Consigliere Assente 
Consigliere Presente 
Consigliere Assente 

  

Giampiero 
Lattanzi 
Dott. Francesco Grilli



  

CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

 
  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  32 DEL  30/11/2021  
 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

Dato atto: 

Premesso che: 

Preso atto: 
- 

Rilevato 

Ritenuto



  

CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

 
  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  32 DEL  30/11/2021  
 

 

 
ENTRATA 

  Titolo Tipologia Variazione competenza 
anno 2021 

Variazione cassa 
anno 2021 

 
SPESA 

Missione Programma Titolo Variazione competenza 
anno  2021 

Variazione cassa 
anno  2021 

  
 

 Richiamato
variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-
bis e 5-quater  

Rilevato

 
Rilevato

 
Atteso 

 
Visti

Acquisito

Acquisito



  

CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

 
  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  32 DEL  30/11/2021  
 

 

Acquisito

Dato atto 

  
 

DELIBERA 

 

ENTRATA 
  Titolo Tipologia Variazione 

competenza anno 2021 
Variazione cassa 

anno 2021 

 
SPESA 

Missione Programma Titolo Variazione competenza 
anno  2021 

Variazione cassa 
anno  2021 

  
 



  

CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

 
  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  32 DEL  30/11/2021  
 

 

 
 

 
 

DELIBERA 

 


